
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 41,124,818 ①普通会計地方債 14,911,218

②教育 21,367,035 ②公営事業地方債 11,276,627

③福祉 1,430,623  地方公共団体計 26,187,845

④環境衛生 7,808,996 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,517,008 ①一部事務組合・広域連合地方債 430,882

⑥消防 850,421 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 7,099,125 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 430,882

⑨その他 0 (3) 長期未払金 5,469

有形固定資産合計 84,198,026 (4) 引当金 3,127,193

(2) 無形固定資産 40 （うち退職手当等引当金） 3,127,193

(3) 売却可能資産 346,272 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 84,544,338 (5) その他 0

固定負債合計 29,751,389

２　投資等

(1) 投資及び出資金 57,856 ２　流動負債

(2) 貸付金 47,232 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 4,926,527 ①地方公共団体 2,188,250

(4) 長期延滞債権 775,447 ②関係団体 89,233

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 2,277,483

(6) 回収不能見込額 △ 197,252 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 5,609,810 (3) 未払金 336,164

(4) 翌年度支払予定退職手当 3,685

(5) 賞与引当金 154,647

３　流動資産 (6) その他 26,783

(1) 資金 9,407,220 流動負債合計 2,798,762

(2) 未収金 365,458

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 32,550,151

(4) その他 2,708

(5) 回収不能見込額 △ 60,293 [純資産の部]

流動資産合計 9,715,093 １　公共資産等整備国県補助金等 15,823,961

２　公共資産等整備一般財源等 52,469,638

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 1,320,781

５　資産評価差額 346,272

純資産 合計 67,319,090

資　　産　　合　　計 99,869,241 負債及び純資産合計 99,869,241

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 3,073,532 9.3% 191,451 571,735 390,531 261,891 225,303 262,939 1,024,208 145,474 0

（２）退職手当等引当金繰入等 71,271 0.2% 6,157 22,449 30,304 8,314 10,788 △ 45,098 36,610 1,747 0

１ （３）賞与引当金繰入額 158,332 0.5% 5,699 33,093 15,678 12,605 7,802 15,587 59,444 8,424 0

小　　計 3,303,135 10.0% 203,307 627,277 436,513 282,810 243,893 233,428 1,120,262 155,645 0

（１）物件費 3,121,010 9.5% 427,150 448,375 492,813 1,135,579 150,725 51,287 400,296 14,785 0

（２）維持補修費 224,273 0.7% 66,343 45,916 694 65,888 5,763 8,231 31,438 0

（３）減価償却費 2,871,700 8.7% 1,138,647 533,334 87,933 454,500 199,791 20,758 436,737 0

小　　計 6,216,983 18.9% 1,632,140 1,027,625 581,440 1,655,967 356,279 80,276 868,471 14,785 0

（１）社会保障給付 18,477,811 56.1% 41,238 18,427,476 9,097

（２）補助金等 3,786,816 11.5% 3,816 149,315 2,678,277 49,162 653,207 510,113 △ 257,632 558 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

275,879 0.8% 27,257 6,977 232,000 0 1,452 0 8,193 0 0

小　　計 22,540,506 68.4% 31,073 197,530 21,337,753 58,259 654,659 510,113 △ 249,439 558 0

（１）支払利息 484,341 1.5% 484,341

（２）回収不能見込計上額 19,018 0.1% 19,018

（３）その他行政コスト 370,108 1.1% 6,000 0 105,386 6,344 252,378 0 0 0 0

小　　計 873,467 2.7% 6,000 0 105,386 6,344 252,378 0 0 0 484,341 19,018 0

32,934,091 1,872,520 1,852,432 22,461,092 2,003,380 1,507,209 823,817 1,739,294 170,988 484,341 19,018 0

（　構　成　比　率　） 5.7% 5.6% 68.2% 6.1% 4.6% 2.5% 5.3% 0.5% 1.4% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 455,135 1,077 40,667 568 263,367 693 2,605 69,498 230 0 0 76,430

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 7,167,804 38,690 0 7,043,503 12,977 12,220 0 30,848 0 0 0 29,566

３ 保 険 料 2,369,334 2,369,334

４ 事 業 収 益 1,842,644 670,907 0 0 712,856 458,881 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 138,629 39,771 0 37,621 58,933 2,304 0 0 0 0

11,973,546 750,445 40,667 9,451,026 1,048,133 474,098 2,605 100,346 230 0 0 105,996

ｂ／ａ 36.4% 40.1% 2.2% 42.1% 52.3% 31.5% 0.3% 5.8% 0.1% 0.0% 0.0%

20,960,545 1,122,075 1,811,765 13,010,066 955,247 1,033,111 821,212 1,638,948 170,758 484,341 19,018 0 △ 105,996

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 65,624,836 15,082,479 51,848,510 50,000 △ 1,702,425 346,272

純経常行政コスト △ 20,960,545 △ 20,960,545

一般財源

地方税 5,593,795 5,593,795

地方交付税 4,075,343 4,075,343

その他行政コスト充当財源 982,834 982,834

補助金等受入 11,984,461 539,707 11,444,754

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,640,886 △ 2,640,886

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 25,060 △ 25,060

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 11,177 11,177

減価償却による財源増 201,775 △ 3,073,475 2,871,700

地方債償還に伴う財源振替 1,140,947 △ 1,140,947

出資の受入・新規設立 △ 50,000 △ 50,000

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 68,366 0 △ 101,113 169,479

期末純資産残高 67,319,090 15,823,961 52,469,638 0 △ 1,320,781 346,272

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高 9,407,220

101,888
△ 2,429,270

0
938,427

8,464,003
4,790

0
0
0

41,586
0

49,125

0
0
0

2,531,158
0

11,177

600
6,732

150,165
0

2,373,661
0

0
6,250
5,156

1,925,609
△ 1,762,857

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0
0

107
3,688,466

771,594
1,142,609

35,169,332
5,130,554

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
3,412,480

275,879
0

191,272
923,459

0
0

183,177
1,435,089

4,075,343
11,254,336

451,184
7,140,535
2,397,999
1,535,215

18,477,811
3,786,816

484,341
585,366

30,038,778
5,581,723

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日
至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
3,583,433
3,121,011
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