連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位:千円)

***	+		21h			(単位:干円)
借	方 方		貸	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	41,124,818		①普通会計地方債	14,911,218		
②教育	21,367,035		②公営事業地方債	11,276,627		
③福祉	1,430,623		地方公共団体計		26,187,845	
④環境衛生	7,808,996		(2) 関係団体			
⑤産業振興	4,517,008		①一部事務組合 · 広域連合地方債	430,882		
⑥消防	850,421		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	7,099,125		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計		430,882	
9その他	0		(3) 長期未払金		5,469	
有形固定資産合計	84,198,026		(4) 引当金	_	3,127,193	
(2)無形固定資産	40		(うち退職手当等引当金)		3,127,193	
(3) 売却可能資産	346,272		(うちその他の引当金)		0	
公共資産合計	_	84,544,338	(5) その他		0	
	_		固定負債合計			29,751,389
2 投資等					<u> </u>	
(1) 投資及び出資金	57,856		2 流動負債			
(2) 貸付金	47,232		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	4,926,527		①地方公共団体	2,188,250		
(4) 長期延滞債権	775,447		②関係団体	89,233		
(5) その他	0		翌年度償還予定額計		2,277,483	
(6) 回収不能見込額	△ 197,252		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む))	0	
投資等合計		5,609,810	(3) 未払金		336,164	
	_		(4) 翌年度支払予定退職手当		3,685	
			(5) 賞与引当金		154,647	
3 流動資産			(6) その他		26,783	
(1) 資金	9,407,220		流動負債合計			2,798,762
(2) 未収金	365,458					
(3) 販売用不動産	0		負 債 合 計		_	32,550,151
(4) その他	2,708					
(5) 回収不能見込額	△ 60,293		[純資産の部]			
流動資産合計		9,715,093	1 公共資産等整備国県補助金等		15,823,961	
	_		2 公共資産等整備一般財源等		52,469,638	
			3 他団体及び民間出資分		0	
4 繰延勘定		0	4 その他一般財源等		△ 1,320,781	
	_		5 資産評価差額		346,272	
			純資産 合計	_		67,319,090
資 産 合 計		99,869,241	負債及び純資産合計			99,869,241
	_	,				
			•			

連結行政コスト計算書

自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

【経常行政コスト】

経 常 収 益

b/a

(差引)純経常行政コスト a-b

11,973,546

20,960,545

36.4%

750,445

1,122,075

40.1%

40,667

2.2%

1,811,765

9,451,026

13,010,066

42.1%

1,048,133

52.3%

955,247

474,098

1,033,111

31.5%

2,605

0.3%

821,212

100,346

1,638,948

5.8%

230

0.1%

170,758

0.0%

19,018

484,341

(単位:千円)

105,996

△ 105,996

0.0%

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	3,073,532	9.3%	191,451	571,735	390,531	261,891	225,303	262,939	1,024,208	145,474			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	71,271	0.2%	6,157	22,449	30,304	8,314	10,788	△ 45,098	36,610	1,747			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	158,332	0.5%	5,699	33,093	15,678	12,605	7,802	15,587	59,444	8,424			0	
	小 計	3,303,135	10.0%	203,307	627,277	436,513	282,810	243,893	233,428	1,120,262	155,645			0	
	(1)物件費	3,121,010	9.5%	427,150	448,375	492,813	1,135,579	150,725	51,287	400,296	14,785			0	
2	(2)維持補修費	224,273	0.7%	66,343	45,916	694	65,888	5,763	8,231	31,438	0				
-	(3)減価償却費	2,871,700	8.7%	1,138,647	533,334	87,933	454,500	199,791	20,758	436,737	0				
	小 計	6,216,983	18.9%	1,632,140	1,027,625	581,440	1,655,967	356,279	80,276	868,471	14,785			0	
	(1)社会保障給付	18,477,811	56.1%		41,238	18,427,476	9,097								
	(2)補助金等	3,786,816	11.5%	3,816	149,315	2,678,277	49,162	653,207	510,113	△ 257,632	558			0	
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	275,879	0.8%	27,257	6,977	232,000	0	1,452	0	8,193	0			0	
	小 計	22,540,506	68.4%	31,073	197,530	21,337,753	58,259	654,659	510,113	△ 249,439	558			0	
	(1)支払利息	484,341	1.5%									484,341			
4	(2)回収不能見込計上額	19,018	0.1%			\setminus			\setminus	\setminus			19,018		
	(3)その他行政コスト	370,108	1.1%	6,000	0	105,386	6,344	252,378	0	0	0			0	
	小 計	873,467	2.7%	6,000	0	105,386	6,344	252,378	0	0	0	484,341	19,018	0	
経	常行政コスト a	32,934,091	\setminus	1,872,520	1,852,432	22,461,092	2,003,380	1,507,209	823,817	1,739,294	170,988	484,341	19,018	0	
	(構成比率)	\setminus	\setminus	5.7%	5.6%	68.2%	6.1%	4.6%	2.5%	5.3%	0.5%	1.4%	0.1%	0.0%	
[経常収益】														一般財源 振替額
1	使 用 料 ・ 手 数 料	455,135		1,077	40,667	568	263,367	693	2,605	69,498	230	0		0	76,4
2	分担金・負担金・寄附金	7,167,804		38,690	0	7,043,503	12,977	12,220	0	30,848	0	0		0	29,5
3	保 険 料	2,369,334				2,369,334									
4	事 業 収 益	1,842,644		670,907	0	0	712,856	458,881	0	0	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	138,629		39,771	0	37,621	58,933	2,304	0	0	0			0	

連結純資産変動計算書

自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
明首純資産残高	65,624,836	15,082,479	51,848,510	50,000	△ 1,702,425	346,27
純経常行政コスト	△ 20,960,545				△ 20,960,545	
一般財源						
地方税	5,593,795				5,593,795	
地方交付税	4,075,343				4,075,343	
その他行政コスト充当財源	982,834				982,834	
補助金等受入	11,984,461	539,707			11,444,754	
臨時損益						
災害復旧事業費	0				0	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金 :	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			2,640,886		△ 2,640,886	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	25,060		△ 25,060	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 11,177		11,177	
減価償却による財源増		201,775	△ 3,073,475		2,871,700	
地方債償還に伴う財源振替			1,140,947		△ 1,140,947	
出資の受入・新規設立	△ 50,000			△ 50,000		
資産評価替えによる変動額	0					
無償受贈資産受入	0					
その他	68,366	0	Δ 101,113		169,479	

連結資金収支計算書 (自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

(畄	付	千	Щ	1)
(<u> </u>	ייו	-		. ,

					\ T	<u> 1111:十円)</u>
1 紹	常常	的	収	支	の	部
人件費						3,583,433
物件費						3,121,011
社会保障給	i付					18,477,811
補助金等						3,786,816
支払利息						484,341
その他支出						585,366
支	出	合		計	,	30,038,778
地方税						5,581,723
地方交付税						4,075,343
国県補助金	· 等					11,254,336
使用料•手						451,184
分担金•負担	金 寄附金					7,140,535
保険料						2,397,999
事業収入						1,535,215
諸収入						191,272
地方債発行	- 客百					923,459
長期借入金						0
短期借入金						0
基金取崩額						183,177
その他収入						1,435,089
収	λ	合		計		35,169,332
経常	 的		支	額	<u> </u>	5,130,554
中 市	נם	48	- ス	识		0,100,004

2 %	、 共	資 産	整	備	収	支	の	部
公共資産	整備支出						3	,412,480
公共資産	整備補助	金等支出						275,879
	行政法人		整備支	出				0
	組合•広均				H			0
	社公共資			_ 1/13 / / -	_			0
	ター等公共							107
支	<u> </u>	<u> </u>	· 合		計		3	,688,466
国県補助					н			771,594
地方債务							1	.142.609
	金借入額						·	0
1. 1 == "							6,250	
その他収								5.156
	<u> </u>		_		=1		- 1	,
収	人_		合		計			,925,609
公 共	資 産	整(備 収	支	額		\triangle 1	,762,857

3 投	資 •	財	務	的	収	支	の	部
投資及び出資	金							600
貸付金								6,732
基金積立額								150,165
定額運用基金	への網	出支出	ᆸ					0
地方債償還額	•							2,373,661
長期借入金返	済額							0
短期借入金減	少額							0
収益事業純支	出							0
その他支出								0
支	出		合		計			2,531,158
国県補助金等								0
貸付金回収額	į							11,177
基金取崩額								0
地方債発行額								0
長期借入金借	入額							0
公共資産等売	却収入							41,586
収益事業純収	.入							0
その他収入								49,125
収	入		合		計			101,888
投 資・	財	務	的 丩	又	額		Δ	2,429,270

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	938,427
期首資金残高	8,464,003
経費負担割合変更に伴う差額	4,790
期末資金残高	9,407,220